
 
 
 
 
鮮やかな新緑に心癒やされ、風薫る５月となりました。新年度がスタートして約１ヶ月

が過ぎましたが、子どもたちは明るく元気に学校生活を送ることができています。その中

でも特に６年生は、学校のリーダーとしての自覚が高まり、朝や清掃の時間や休み時間な

どで１年生を優しく面倒をみている様子が見られ、ほほえましく感じます。また、朝夕の

登下校でも、しっかりと下級生を伴って安全に通学してくれています。 
４月１０日（火）には、全校児童を対象にスクールガードさんとの顔合わせを行い、これからの登下

校に対する心構えについて注意をさせてもらいました。全国的な調査から、７歳児の交通事故の割合が

突出していることも踏まえ、安全・安心な登下校に向け、学校でも継続して指導していきます。交通安

全協会の皆様方や地域のスクールガード・ボランティアの皆様方に児童の安全確保に向けてご尽力を賜

っているところですが、引き続きご支援のほどお願いいたします。 
また、４月２６日（木）より、各学級担任がご家庭を訪問させていただき、子どもさんのご家庭での

様子をお聞かせいただくとともに、学校での様子を報告させていただいています。各家庭との連携を密

にして、子どもたちの教育を円滑に進めるとともに、気軽に相談できる関係づくりを構築する意味で大

きな支えになる活動ですので、なにとぞご理解とご協力を願いします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

『学校教育スローガン』 

学び きらきら   心 うきうき   行い どんどん 

竜西だより  ５月号 平成３０年５月１日 

竜王西小学校 

校長 森 幸一 

今年度、西小学校はコミュニティ･スクールに 

本校は、今年度、コミュニティ・スクールの指定を目指します。コミュニティ・スクールとは、学校・

家庭・地域がそれぞれの役割を果たし、力を合わせて、よりよい教育を創造していく学校のことです。 
現在、様々な地域の方々に、コミュニティ・

スクールにご協力いただく「学校運営協議会

委員」をお願いしようと考えていますが、現

在の保護者においても、この活動に対して興

味･関心をお持ちの方がおられましたら、校長

までご連絡ください（58-1900）。 
ＰＴＡとは異なり、任期の長い活動になり

ますが、学校が地域や家庭の皆様と心を一つ

にして、子どもたちを見守り育ててまいりた

いと存じますので、お力添えくださいますよ

うお願い申し上げます。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
力のある子ども”を育成します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

５月行事予定 
 １日（火）家庭訪問③13:40～ ５年聴力検査      

 ２日（水）家庭訪問④13:40～ ３年聴力検査 
      お話しタイム 
 ３日（木）＜憲法記念日＞ 
 ４日（金）＜みどりの日＞ 
 ５日（土）＜こどもの日＞ 
 ７日（月）委員会活動 ２年聴力検査 
 ８日（火）暗唱ラリー １年聴力検査 
 ９日（水）授業参観（５校時） 
      ＰＴＡ総会 学級懇談会 
１０日（木）ラジオ体操講習会 移動図書館 
１１日（金）きらうきどんの日 交通安全教室 
      助産師指導５年 
１４日（月）クラブ活動 
１５日（火）お話しタイム 体力テスト 
１６日（水）１年生を迎える会  
      ２･４･６年校医検診 
１８日（金）PTA リーダー会 19:30～ 
      １･３･５年校医検診  
      体力テスト（予備日） 
１９日（土）ファミリー読書（～２０日） 
２１日（月）クラブ活動 
２２日（火）全校読書 
２４日（木）５年田植え体験 縦割り遊び 
      ゴミ０の日の取組（5 校時終了後） 
２５日（金）５年田植え体験(予備日) 
      ６年校外学習（奈良） 
２６日（土）PTA 通学路点検 
２８日（月）クラブ活動 
２９日（火）暗唱ラリー 
３０日（水）歯科指導 
３１日（木）児童集会 検尿二次 

※毎週火・金曜日はＰＴＡによる校区内パトロール 
 

 ＰＴＡ総会・学級懇談会 
５月９日（水）に、授業参観、ＰＴＡ総会、

学級懇談会を実施します。平日ではあります

が、ぜひ学校にお越しいただき、子どもたち

の様子をみていただいた後、総会にもご出席

ください。ご家庭(保護者)と学校(担任等)との

間に太いパイプ(連携)を通しましょう！  
 

 日程は以下の通り。 
① 授業参観  14:00～14:45 
② ＰＴＡ総会  14:55～15:40 
③ 学級懇談会  15:50～16:30 

 
①では我が子の新しい

クラスでの様子をご覧に

なってください。②では

簡単に本校の教員紹介も

行います。③は、新担任

がクラスの方針や様子に

ついてお話させていただ

きます。 

それぞれの学級、個人で桜の木の下で写真を撮り

ました。ここでは、紙面の都合上 1 年生の集合写

真のみを掲載します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

『桜の木の下で』1 年 1 組 
 
 
 
 
 
 
 
 
『桜の木の下で』1 年 2 組 
 

新しく西小学校に来ていただいた先生の自己紹介です。 

1 年 1 組担任 吉村 知美先生 
 県庁の交通戦略課で２年間お仕事をさせていただいた後、本校に戻っ

て参りました。実はその前に、本校に６年間勤務しておりましたのでご

存知の方もいらっしゃると思います。また、新しい気持ちでがんばりた

いと思いますので、よろしくお願いします。 


